СОВЕТ МИНИСТРОВ - ПРАВИТЕЛЬСТВО
                       РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                   от 25 сентября 1993 г. N 980
                             г. Москва

        О продаже золота путем выпуска золотых сертификатов
                             1993 года

     В целях  более  эффективного   использования   золото-валютных
резервов  Российской  Федерации  Совет  Министров  -  Правительство
Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
     1. Утвердить  прилагаемые  Основные  условия  продажи золота в
форме  выпуска  золотых  сертификатов  1993  года,   представленные
Министерством финансов Российской Федерации.
     Министерству финансов Российской Федерации  произвести  выпуск
золотых сертификатов 1993 года начиная с сентября 1993 года.
     2. Определить объем продажи золотых сертификатов в количестве,
соответствующем стоимости 100 тонн золота.
     В целях   обеспечения   золотых   сертификатов    1993    года
депонировать  указанное  количество  золота  в  Комитете Российской
Федерации по драгоценным металлам и драгоценным камням.
     3. Предоставить   право   Министерству   финансов   Российской
Федерации определять порядок продажи,  учета  и  обращения  золотых
сертификатов 1993 года.

     Председатель Совета Министров -
     Правительства Российской Федерации               В.Черномырдин
     __________________________________

     УТВЕРЖДЕНЫ
     постановлением Совета Министров -
     Правительства Российской Федерации
     от 25 сентября 1993 г.
     N 980

           Основные условия продажи золота путем выпуска
            Министерством финансов Российской Федерации
                  золотых сертификатов 1993 года

     1. Настоящие  условия определяют порядок эмиссии,  обращения и
погашения  Министерством  финансов  Российской  Федерации   именных

золотых сертификатов 1993 года, выпускаемых сроком на 1 год.
     2. Эмитентом  сертификатов  является   Министерство   финансов
Российской  Федерации.  Эмиссия  осуществляется  с 27 сентября 1993
года в виде отдельного выпуска.
     Золотые сертификаты Министерства финансов Российской Федерации
являются именными. Номинал сертификата - 10 кг золота пробы 0,9999.
Доходность  по  сертификатам  гарантируется  Министерством финансов
Российской  Федерации  на  уровне  трехмесячной  ставки  ЛИБОР   по
долларам  США,  публикуемой  в  газете  "Файненшл  Таймс",  плюс  3
процента.
     3. Каждый  сертификат  обеспечен  10  кг  золота пробы 0,9999,
депонированного  Министерством  финансов  Российской  Федерации   в
Комитете Российской Федерации по драгоценным металлам и драгоценным
камням.
     4. Объем  эмиссии  золотых  сертификатов Министерства финансов
Российской Федерации определяется в сумме,  эквивалентной стоимости
100  тонн  золота  пробы  0,9999  по цене Лондонского рынка (второй
фиксинг) на дату начала  эмиссии  в  рублях  Российской  Федерации.
Пересчет  стоимости  сертификатов  в  рубли осуществляется по курсу
Центрального банка Российской Федерации на эту же дату.
     5. В  течение  первых  двух  недель  после  начала  размещения
сертификаты продаются по номинальной стоимости, рассчитанной исходя
из  эквивалентной  цены  золота  пробы  0,9999  на Лондонском рынке
(второй фиксинг),  на  дату  начала  эмиссии  в  рублях  Российской
Федерации.  В дальнейшем Министерство финансов Российской Федерации
имеет право продажи сертификатов с премией.
     6. Продажа  сертификатов осуществляется Министерством финансов
Российской Федерации путем размещения среди  группы  уполномоченных
коммерческих банков.
     7. Начисление и выплата  процентного  дохода  по  сертификатам
производятся  ежеквартально  с 5 по 25 число месяца,  следующего за
отчетным периодом.  Квартальный доход исчисляется исходя из цены на
золото пробы 0,9999, действующей на первое число месяца, следующего
за этим кварталом,  на Лондонском рынке по ставке 3/12 ставки ЛИБОР
на указанную дату плюс 0,75 процента.
     8. Сертификаты  Министерства  финансов  Российской   Федерации
могут  свободно  реализовываться  физическим  и  юридическим  лицам
Российской  Федерации,  а  также  нерезидентам.  Все  операции   по
купле-продаже  сертификатов  осуществляются  Министерством финансов
Российской Федерации в трехдневный срок со дня заключения сделки.
     9. Погашение  сертификатов производится Министерством финансов
Российской Федерации после 27 сентября 1994 года  по  средней  цене
золота  пробы  0,9999 на Лондонском рынке в августе - сентябре 1994
года в рублях Российской Федерации  или  путем  передачи  золота  в
количестве,    соответствующем   номиналу   сертификата.   Пересчет
стоимости сертификатов в рубли осуществляется по курсу Центрального
банка  Российской Федерации.  В случае внесения изменений в порядок
установления  курса   Центрального   банка   Российской   Федерации
погашение осуществляется в долларах США.

     По желанию владельцев сертификаты могут  быть  погашены  путем
обмена  на  государственные  ценные бумаги Правительства Российской
Федерации.

                         ________________